Sic enim scriptum est: **45.** factus est primus homo Adam in animam viventem. hoc in Genesi dictum est quia accepto spiritu ex flatu dei factus est homo in animam viventem. officium enim spiritus animare est corpus, ita tamen ut continuam vitam non habeat, nisi cibi et potus auxilio utatur.

18 Gen. 2, 7

1 incorruptionem *A*, -tale *N* excitatum *ETLA* 3 resurget *IITWG*
 4 gloriam *LCWG*, -a (*Vulg.*) *cett.* tritico *IEA* punitur *TWG* 5 sca-
 tetur *WGP* gloriam *NLC*, -a *cett.* 6 quoniam *P*, qui *A* exsuscitavit *NK*
 suscitatus in lumine fit *A* 9 quod *A* immobilis *VE* est *om. A* inregi-
 bilis *E*, *add.* est *A* 10 quod *A* erit *om. A* ac] a *P* uegetatum (*uegi-*
G²) *G¹D*, uegitum reddetur *A* 11 surget (*Vulg.*) *WGD* 12 spiritale]
add. si est corpus animale est et spiritale *A* cibus *KP* 14 clauduntur]
clud. A, quae sequuntur usque ad finem epistolae in codd. *CWGPD* ex *Pelagio*
sumpta non notantur 15 quod *A* 16 surgit *VEL*, -et *KT*, resurgit *N*
 17 neque] nec *A* 18 enim] etiam *A* 20 ex *om. A* 21 animare] ani-
 male *A* 22 habeant *V* cibus *A* uegetetur cibi *L*

Novissimus autem Adam in spiritum vivificantem. hoc est, ut iam qui ante fuerat in anima, postea (postmodum) factus est in spiritu per resurrectionem, mori non possit, quia fiet totus vivens.

5 **15, 46.** Sed non primum quod spiritale est, sed quod animale, quia animale ex Adam, spiritale vero per Christum ex resurrectione mortuorum.

15, 47. Primus homo de terra terrenus, secundus homo e caelo caelestis. primus homo Adam
10 est de terra temporalis, cui succedit mors; secundus homo Christus est de caelo, qui resurgens mori nescit.

15, 48. Qualis est ille terrestris, tales et terrestres. hoc est, quia terrenus mortalis est, mortales sunt et terreni. peccans enim Adam mortem invenit, ut omnes
15 ex eo mortales sint.

Et qualis ille caelestis, tales et caelestes. id est, quia Christus non peccavit, vincens mortem caelestis est, ita sint et credentes illi. quamvis et non credentes spiritales futuri sint, sed sicut spiritalia nequitiae, ut sint tene-
20 brosi. de sanctis etenim nunc loquitur, qui resurgent ad gloriam. sicut enim qui non credunt iam iudicati sunt, ita et qui credunt iam caelestes dicuntur.

15, 49. Sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem eius qui de caelo est. hoc est,
25 sicut formam habuimus mortalitatis per peccatum Adae servi facti peccati, ita et formam habeamus vitae per iustitiam

19 Eph. 6, 12 21 cf. Ioh. 3, 18 26sq. cf. Rom. 6, 17sq.

1 spiritu *TA*¹ 1sq. vivificante *T* 2 postea *II* 3 mori] mortuorum *K* 5sq. sed quod animale *om. A* 7 et resurrectionem *A* 9 e]de *NV* caelestis] *add.* qualis terrenus et terreni et qualis caelestis et caelestes *A* 10 succedit] accedit *L* 11 surgens *N* 16 caelestes sint *A* 18 sunt *A* 19 spiritalis *E*, -i *T* nequitia *K* 23 igitur sicut *A* 24 ei *E* eius—est] caelestis (*Vulg.*) *A* 25 pro peccato (-um *L*) *E*¹ *L* 26 peccati facti *A* habemus *L*

salvatoris facti servi iustitiae non mundi, sed dei, dum ea gerimus, quae immortalitate digna sunt.

15, 50. Hoc enim dico, fratres, quia caro et sanguis regnum dei non possidebunt. carnem perfidiam vult intellegi, sanguinem autem turpem et luxoriosam vitam, quia cupiditas haec fervore sanguinis generatur, ut ostenderet non solum incredulum dignitiam resurrectionem non habere, verum etiam illum qui desideris et vitiis carnis obtemperat. commonet ergo et instruit, qua ratione regnum caelorum consequi mereamur.

Neque corruptio incorruptelam possidebit. hoc dicit quia corruptam et lascivam vitam poenam necesse est pati; pro passione enim corruptionem posuit; nec enim mortem poterat significare, cum constet utique omnes homines immortales resurgere.

15, 51. Ecce mysterium dico; omnes quidem resurgemus, id est tam credentes quam non credentes.

Sed non omnes immutabimur. nunc uniuscuiusque meritum in resurrectione significat, qualis in singulis futura sit.

15, 52. In momento, in ictu oculi. 1. id est cito valde, sine aliqua mora. in novissima tuba. ideo novissima tuba, quia postremum bellum geretur adversus daemones et principes ac potestates et ipsum diabolum. hoc enim fiet post annos mille, quibus hic regnabit salvator extincto Antichristo, cum Satanas dimittetur de carcere suo

23sq. cf. Eph. 6, 12 25—p. 184, 1 cf. Apoc. 20, 3sqq.

1 dum] cum *ET* 2 gerimus] agimus *A* 3 enim] autem (*Vulg.*) *A*
 4 possidere non possunt *A* 5 autem *om. A* 6 haec *a A* 7 dignam *A*
 9 obtemperet *T* et] ut *K* 11 corruptio] -tela *A*¹, -telam *K* 12 lascivua vitae *A*
 13 pati—enim] patiatuŕ passionem enim *A* corruptione *K*
 nec—14 significare *om. A* 16 dico vobis *A* 17 resurgeremus *T*
 19 resurrectionem *VA* 22 more *K* 23 geritur *A* 23sq. demonas *NK*
 24 ac principes et *A* 25 regnavit *KL* 26 dimitteretur *A*¹

ad seducendas gentes Gog et Magog, qui sunt daemones, ut pugnent adversus castra sanctorum. nec enim temporales homines poterunt adversum aeternos dimicare. 2. nam¹ et ait Iohannes apostolus: vidi Michahel et angelos eius
 5 in caelo pugnantes adversus(-um) draconem et angelos eius, qui est diabolus et satanas. ideoque hic 'novissima tuba' ait, quia non semel cum illo pugnatum est, quia et in Antichristo et pseudoprofeta, qui faciebant coram illo signa et prodigia, ipse victus est. et hoc loco novis-
 10 sime adversus illum pugnabitur, ut iam mittatur in gehennam. et salvator inter cetera ait: nunc princeps mundi huius mittetur deorsum. et tunc ergo victus est et frequenter victus est. unde dicit Esaias profeta: quomodo cecidit Lucifer de caelo, qui mane oriebatur?

15 Et mortui resurgent incorrupti, et nos immutabimur. 3. resurgentibus enim peccatoribus et impiis sancti immutabuntur in claritatem, ut caro fiat spiritalis cum gloria quasi plumbum, si fiat aurum. sancti enim in adventu domini resurgent sicut superius ait: initium Christus, de-
 20 inde qui sunt Christi in adventu eius, sicut et in Apocalypsi continetur. peccatores enim non sunt Christi, quia audient a domino: non novi vos. qui enim Christi sunt, carnem crucifixerunt cum vitiis et concupis-

4 cf. Apoc. 12, 7 6 Apoc. 20, 2 8sq. cf. Apoc. 19, 20 11 Ioh. 12, 31
 13 Is. 14, 12 19 I Cor. 15, 23 21 cf. Apoc. 1, 5 22 Matth. 7, 23
 22sq. Gal. 5, 24

1 ut] et *IIETL* 3 aduersus *IIETL* 4 apostolus ait *A* 7 ait] ut *K*
 8 et *pr. om. NKETL* in *om. NKE* et *alt. om. A* pseudoprophetæ *A*, -is *NKETL* 9 coram illis *IIETL* ipse victus est] et ipse uictor *A*
 10 pugnauitur *N*, -uit *K* 11sq. huius mundi *A* 12 mittitur *E* victus est *om. A* 13 sicut esaias propheta dicit *A* 14 de caelo lucifer *IIA*
 15 ante et *pr. add.* canet (-it *T*) enim tuba *TA* resurgent *A* 16 surgentibus *A* impiis et *L*
 17 mutabuntur *N* claritate *A* fiet *K* 18 fiet *A* 19 surgent *A* 20 hii qui *A* et *om. A* 22 quia audientes *NK*, qui audiunt *A* 23 carnem suam *KT*

centiis. et in psalmo primo scriptum est: ideo non resurgent impii in iudicio neque peccatores in consilio iustorum. 4. ab impiis enim non est quod requiratur, sed ad hoc surgent (resurgent), ut pereant videntes verum esse quod credere noluerunt. perire est autem a deo esse alienum, sicut ait ad Romanos: quicumque enim extra legem peccaverunt, extra legem et peribunt et quicumque in lege peccaverunt, per legem iudicabuntur. ac per hoc peccatores iudicabuntur; indigni etenim sunt resurgere cum sanctis, sicut ait: neque peccatores in consilio iustorum.

15, 53. Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem et mortale hoc induere immortalitatem. 1. hoc est quod supra dixit: et mortui resurgent incorrupti, id est, ut iam immortales sint, non tamen impassibiles. hi enim quos dicit poenas patientur pro qualitibus delictorum suorum, ita ut exeant inde exsoluto debito. impii autem aeterna poena torquebuntur; ait enim: qui non crediderit, iam iudicatus est. unde et Esaias profeta: ignis, ait, eorum non extinguetur et vermis eorum non morietur. 2. in adventu tamen domini et sancti resurgent, et qui vivi fuerint inventi, obviam rapientur domino in aera mortem quasi soporem passi (passuri); in ipso enim raptu et mortem et resurrectionem habebunt, sicut dicit ad Thessalonicenses. tempore enim Antichristi aut apostatae erunt aut sancti aut in latibulis aut in poena positi ceteri gentiles, quos dominus Iesus cum duce ipsorum Anti-